9  
Joc  

---

1105

Defecerunt Reuerendissimi Antonini ar  
chiepiscopi flo. ordinis predicatorū.  
necnon cum aliquibus conclu  
sionibus ac decisionibus  
in foro conscientie  
nuper reptis  
& impressis

4  
June  
1105

**I**ncipit sumula cōfessiona-  
lis utilissima: in qua agit quo  
modo se habere debeat con-  
fessor erga penitentem in cō-  
fessionibus audiendis: quam  
edidit reverendissimus vir ac  
in Christo pater dominus fra-  
ter Antoninus archiepiscopus florentinus  
ordinis fratrum predicatorum.

**S**crutatus  
scrutinio  
Psal. lx  
iii. Scru-  
tiniū quod  
est cōfessio

vel inquisitio in quo et penitens  
scrutatur conscientiam suam: et  
confessor cum eo. Scrutans er-  
go est cōfessor qui in hoc potest  
tripliciter deficere: quia vel per  
malitiam absoluendo. quem scit  
non posse: vel per ignorantiam.  
nesciendo discernere inter le-  
pream et lepra: et quem possit vel  
non possit absolvere: vel per in-  
firmitatem conscientie inde su-  
mendo occasiones malorum ex  
auditu dum in caute se habet.  
Unde Aug. de penit. di. vi. c. i.  
Caveat spiritualis iudex: ut si  
cur non commisit crimen nequi-  
tatis: ita non careat munere sci-

tie. Ex quibus verbis innuitur  
quod confessor siue sacerdos. de-  
bet habere ista tria ex auctori-  
tate Aug. pallegata. Primo  
potestate in foro conscientie: ut  
sit iudex spiritualis. Secundo  
conservare puritatem vite sue:  
ne committat crimen nequitie.  
Tertio habere sufficientem sci-  
entiam claritatem: ut non careat  
munere scientie.

**D**e potestate seu auctori-  
tate cōfessoris: et quomodo possit vel non  
possit audire cōfessiones. Cap. i.

**O** tandum primo est quod  
non sacerdos: et si pos-  
sit audire cōfessiones in  
casu mortis. non tamen absol-  
vere potest: alias si absoluit ut sa-  
cerdos indicatue: secundum  
quosdam incurrit irregularita-  
tes: sicut si celebraret. Hoc ta-  
men est dubium: quia non est in iu-  
re expressum sicut de celebra-  
te: unde non videtur irregularis.  
Extra de sen. exco. c. Is qui.  
lib. vi. Ibi. n. dicitur: quod non incur-  
rit quis irregularitatem propter  
aliquod delictum: quoniam non est in  
iure expressum: et cōfessus tali  
non sacerdoti tenetur iterum cōfi-  
teri: ratio est quia solis sacerdo-  
tibus dictum est: quorum remi-  
seritis peccata: etc. Jo. xx. Nec tamen

a quolibet sacerdote pōt quis  
 absolui: s; a pprio aut altero  
 de licētia ei⁹. Vnde dicit de  
 pe r remis. in. c. **D**is: q; quili-  
 bet semel in āno cōfiteat oia  
 peccata sua pprio sacerdoti: r  
 de pe. di. vi. c. **P**lacuit: rō est:  
 q; nō pōt quis soluere vel li-  
 gare eū: qui sibi cōfiteretur: nisi  
 habeat iurisdictionē sup eum.  
**S**i autē fit proprius p̄latus r  
 nō sacerdos: sicut curatus: r  
 ep̄us nō sacerdos: pōt absol-  
 uere per aliū cōmittendo hoc  
 alteri. **S**ed nota q; pprius  
 sacerdos aliter intelligit cum  
 dicit: q; glibet debet confiteri  
 proprio sacerdoti: r aliter cu;   
 dicit: q; de licentia proprii sa-  
 cerdotis pōt alteri confiteri.  
**N**ā in primo casu dicit ppri-  
 us sacerdos: quicūq; hēt po-  
 testatē absoluēdi ordinariam  
 vel delegatā: siue sit cōis: siue  
 sit singularis: q; actor sequitur  
 for; rei: s; est in electione eius  
 quē for; de multis sequat: ni-  
 si sit actio realis in qua sequi-  
 tur for; rei de qua agit. **E**t q;  
 in foro p̄nie idē est actor r re-  
 us: inde est q; idē seipsuz pōt  
 accusare corā quocūq; cōfes-  
 sore de oib⁹ qui illū possit ab-  
 soluere de criē vbiq; com-

misso: q; huiusmodi absolu-  
 tio. nō respicit territorii: sicut  
 alia: rōne rei vel delicti. pro-  
 pter qd dicit **H**ost. q; glibet  
 habet tres sacerdotes pprios  
 ordinariē. s. curatū de cui⁹ par-  
 rochia est: ep̄m suū r papam.  
**S**ed in sc̄bo casu pprius sa-  
 cerdos de cuius licētia pōt al-  
 teri cōfiteri: intelligit strictius  
 ille qui de iure suo ordinario  
 hoc hēt: non ex cōmissione: r  
 sic intelligit. c. **D**is vtriusq; se-  
 xus equoce loqui: de pprio sa-  
 cerdote sc̄dm oēs. **M**az cō-  
 stat q; ad implendū illud prece-  
 ptū de cōfiteōdo semel in an-  
 no oia pctā sua proprio sacer-  
 doti: ita sufficit confiteri vica-  
 rio curati: sicut ipsimet cura-  
 to: r tñ ad cōfiteōdū alteri. nō  
 sufficeret accipere licentiam ab  
 eius vicario: sicut sufficeret ab  
 ipsomet curato. **V**ñ respectu  
 primi vicarius est pprius sa-  
 cerdos: s; nō respectu secūdi.  
 vnde r si possit q; cōfiteri vi-  
 cario curati: tamē ipse vicari-  
 us non potest dare licentiam  
 illi q; alteri confiteatur. **H**ec  
**D**e. de pal. in. iij. distin. xvij.  
 questione. iij. ar. ij.  
**D**e ordinario p̄fessore quo  
 ad ecclesiasticas p̄sonas. cap. ij.

Inc 1105

Sciendū est q̄ papa. q̄a non habet superiorem a x̄po: nec a p̄cilio quo usq; hēt p̄p̄riū cōfessorem: quē duxerit eligendū: qui auctoritate x̄pi potest eū absolue re vel ligare in foro p̄niali: non autē in foro exteriori: q̄a ipse non potest ligari vinculo excoicationis a quo indigeat absolui: et p̄pter hoc non op̄z a x̄po sibi committi. Quia tamen potest ligari vinculo peccati sicut et alij: propterea indiget remedio sicut et alij: q̄a nec x̄ps dimisit eum sine remedio: ideo hoc p̄cessit vt sicut a principio q̄libet poterat quēlibet volentē se sibi subijcere absolueret: ita et nūc quo ad illū qui nulli est subiectus sic papa. ¶ Si vero excoicat̄ eligatur in papā. anteq̄ consentiat sup̄iore hēt a quo absolui potest: sed si prius assentiat: absolui postea nō potest s̄z nec indiget: q̄a nulli legi subest. Vnde lex positua: q̄ arceat excoicatū a cōione fidelū et p̄ceptione et collatiōe sacramentoz ipsum non ligat: p̄p̄ q̄d excoicatio non ipedit electū nec electionē ipsaz. Qui vero sūt de familia pape: ha-

bent summū p̄nariūz p̄p̄riū sacerdotē cū papa: quia nulli alij subsunt. Secus est autē de capellanis eius: q̄ per mūdum sunt dispersi: qui p̄pter hoc non sunt ab alijs exēpti. ¶ De cardinalibus autē qui sunt episcopi ipsi non minus habēt q̄ alij ep̄i: q̄. s. libē p̄f̄e eligere. Idē si sunt legati: q̄a sunt prelati vel exēpti. Si vero sunt simplices cardinales nec ep̄i: nec legati: dīc. Post. eos non habere nisi papaz et summū p̄nariūz. Et quāuis imediate sint sub papa. et per consequēs exempti. nō tamē possunt sibi eligere cōfessore sine ipsi⁹ aut summi penitentiarij licētia. q̄ non sunt prelati. s̄z coadiutores prelati et pastozis. licet sint p̄sbyteri cardinales. ideo tuti⁹ est q̄ habeāt licentiam a papa. Familiave ro commensalis eoz. de licētia eozūdem cardinaliūz possunt sibi eligere cōfessorem quia de cōsuetudine sunt subditi eis siue sacerdotes sint siue nō: vt forte summus penitentiari⁹: est quasi curatus respectu omniūz mātionariūz curie pape: quoz ipse papa ē quasi ep̄us p̄p̄ri⁹. Nec De,

De pal. i. iij. di. xvij. q. iij. ar. ij.  
**P**atriarche: archiepi: epi:  
 habent p̄prios sacerdotes su  
 os imediate supiores: vt epi  
 scopus archiepum: ille prima  
 tem: ille patriarcha: ille papa:  
 ⁊ hoc nisi sint exēpti. Nihil  
 ominus oēs isti p̄nt sibi elige  
 re cōfessores. Extra de peni. ⁊  
 remiss. si. qui p̄nt eos absol  
 uere nō soluz de occultis: sed  
 etiā de manifestis: ⁊ notorijs  
 etiā: archiepo inuito: ⁊ etiā a  
 vinculo excōicationis maio  
 ris ⁊ minoris: ⁊ mutare vota:  
 ⁊ relatare iuramēta: ⁊ omnia  
 alia p̄pter que nō esset consu  
 lenda sedes ap̄lica: licet Do  
 stien. dicat cōtrarium: ⁊ illud  
 cōtrariū tenet frater Barto.  
 in pisanella: cōfessio. iij. di. xvi.  
 Nec obstat q̄ in illo. c. si. non  
 fit mētio nisi de absolutiōe a  
 peccatis: q̄ cuz intentio pape  
 sit ipsis epis qbus esset gra  
 ue semp ad archiep̄m recur  
 rere ⁊ graui⁹ ad papā: ita pro  
 uidere eis per confessores ab  
 eis electū. sicut p̄uisum est in  
 feriorib⁹ episcopoz: per ipsos  
 ep̄os: Ideo de omni peccato  
 ⁊ vinculo de quo potest ep̄us  
 absoluere inferiores: ⁊ electus  
 ab eo p̄t ip̄m absoluere ⁊ in

omni casu in quo potest ep̄s  
 disp̄sare cū inferiori: ⁊ ille cū  
 ep̄o: q̄ vbi eadē ratio ⁊ idem  
 ius. Et sicut bene dicit Hosti.  
 Istud priuilegium nō perdit  
 per hoc q̄ venit Romam: q̄  
 ibi nō distinguitur vbiq̄q̄  
 sit: sed si definit esse ep̄s: puta  
 q̄ cedit loco ⁊ dignitati de li  
 centia pape forte p̄dit priuile  
 gium datum ep̄is: q̄ ipse nō  
 plus habet epi dignitatē. Si  
 vero cedit loco ⁊ nō dignita  
 ti: non p̄dit. Ratio qua aliqui  
 probant. q̄ cōfessor ab ep̄o ele  
 ctus nō potest cū absoluere a  
 vinculo excōicationis ē: q̄ nō  
 habet potestatē nisi ex electio  
 ne epi. Sed ad hoc responde  
 tur: q̄ nō ab ep̄o eligente: sed  
 a iure cōmittente. habet pote  
 statem iste sicut qui eliguntur  
 ab illis: qui per litteras peni  
 tentiariorū habent: q̄ possint  
 sibi eligere confessore ab ip̄is  
 penitentiarijs: ⁊ nō ab eligenti  
 bus habet auctoritatem. sicut  
 cū ep̄us committit fratribus  
 quos prior eligit: ip̄i sunt cō  
 missarij prelatozū nō eligenti  
 um. Et q̄d etiā dicunt. q̄ si il  
 le electus ab ep̄o in cōfessore  
 eēt excōicatus minori nunq̄  
 cum eligeretur ad hoc: posset

absoluere: quia ligatus minori licet possit cōferre sacramēta nō tamē eligi. Respondet q̄ nō valet istud: q̄ intelligit̄ de electione iuris ad dignitatē: Immo ⁊ si q̄n ab ep̄o eligatur cōfessor: essent tūc ambo ipse ⁊ elect⁹ ligati maiori: ad hoc nō impediret factū: dum modo elect⁹ ille qui absoluit: nō sit ligatus maiori nec suspensus. Nec **De. de pal. in iij. di. x. vij. q. iij. ar. ij.** **¶** Prelati etiā exempti. habent sile priuilegiū cūz ep̄is in eligendo libere cōfessorem. Ma ex quo sunt exempti ⁊ plati: sicut multi sunt abbates: ex hoc ipso habēt istud priuilegiū: q̄ graue eēt eis semp̄ adire papam nouū: pro licētia cōfiteri. Si autē sic sunt exempti q̄ nō prelati: nō habēt istud priuilegiū. **¶** Verbigratia. **¶** Quē subditi collegij exempti. seculares vel regulares. q̄d est exemptū in capite ⁊ in mēbris. **¶** Si. n. imediate suis prelati cōfiteri p̄nt: nō alijs nisi d̄ licētia ipsoꝝ. Si autē sic sunt exempti q̄ citra papā. nec decanū nec p̄positū h̄nt: qui hēat curā ipsoꝝ: ⁊ ad hoc nō p̄nt sibi eligere: s̄ petāt hoc ip̄s a pa

pa vel ei⁹ p̄nario: cum alias nullus possit eos absoluere. **¶** Similiter abbatissa quibus iura ep̄alia exerceat ponēdo officiales. nisi in hoc habeat speciale priuilegiū alias q̄tū cūq̄z exēpta nō p̄r hoc hēre q̄a nō est prelata nec platiſſa cū nō habeat clauēs iurisdictionis. **¶** Et q̄ ei⁹ officialis ex cōicet. q̄d p̄ se ipsa nō potest: nō est auctoritas ipsius: sed pape. Similit̄ q̄cunq̄z p̄est q̄buscunq̄z ex om̄iſſiōe alterius: ⁊ est delegatus: non p̄r dici platus. Vnde quātūcūq̄z exemptus q̄ t̄n nō est prelatus: nō habet hoc priuilegiū: puta sup̄rior in religione: vel prior nō cōuentualis: aut quēntualis sub abbate: nō per electionē: sed ab ipso abbate ex consilio senioꝝ. positus vel institutus. nisi forte quando mortuo abbate vel priore ipsi fuerint quasi ordinarij: q̄ tūc actio subrogata. hēt priuilegiū eius in loco cuius subrogatur. Sed prior q̄ per electionē canonicā instituit prelatus est: ⁊ ideo si est exēptus h̄z idē priuilegiū: pp̄ q̄d non oportet q̄ confirmas det sibi potestātē eligendi cōfessore

sicut nec confirmans vel cōsecrans ep̄m. Nec obstat de cretalis. Ne pro dilatiōe. ex de pe. z re. Istud. n. priuilegiū de eligendo confessorum: equi- ter concedit̄ episcopis z mi- norib⁹ prelatiis exēptis. Vnde cū episcopi licet imediate subsint archiep̄is: nihilomi- nus sine eorum licentia hoc p̄nt etiā qui sunt non exēpti: ergo z p̄ores hoc possunt licz subsint abbatib⁹ vel maiori- bus sine licētia eorū cum sint ordinarij. Si aut̄ sunt in di- gnitate constituti: nō tamē p̄lati: sicut cantor: thesaurari⁹: sacrista: z h̄mōi persone non h̄nt priuilegiū q̄uis exempti. ¶ Si vero eēnt p̄lati: sed nō eēnt p̄lati in foro p̄niali: sicut sunt archidiaconi de parī cōcurrētes cū ep̄is in foro cāz adhuc nō puto eos hēre hoc priuilegiū: s̄z solos p̄latos. hoc dico qui h̄nt curā aiāz. Sic s̄t dixi de ep̄is: q̄ q̄diu sunt ep̄i: quo ad dignitatē retinēt hoc priuilegiū: ita z de istis q̄diu sunt in prelatione: z si militer electus ab eis potest agere: cū eis absoluēdo z di- spēsando q̄qd̄ posset episco- pus si ei subessent. Sic elect⁹

ab episcopo potest tantū quā- tū archiep̄s: excepto i snia la- ta a superiori contra eos: puta ab archiepiscopo contra suf- fraganeū suū: ab abbate con- tra priorē conuentualem sibi subditū. ab huiusmodi. n. non potest absoluere electus talis confessor. Quicūqz eni p̄t eligere vno electo siue mor- tuo: siue non mortuo: potest alium mutare ad placitū: z eo ipso q̄ talis q̄ potest eligē confitei alicui: v̄ ipsam elige- re: q̄ plus est factis z mētis intentione eligere: q̄ verbis iij. q. vi. c. i. z de ma. z de obe. c. legebat. Nec pe. de pal. vbi supra di. xvii. ¶ Inferiores p̄lati nō exēpti si subsunt ime- diate ep̄o: ipsum solūz habēt cū superioribus ei⁹ pro p̄prio sacerdote sicut abbates: decani: p̄positi: z archiep̄s byteri ru- rales. Curati vero decanos rurales: z ep̄m. q̄n̄ ille decan- nat⁹ est annexus cure. Simi- liter priores qui sunt sub ab- batibus: illis subsunt z ep̄is: Mō prelati vero z nō curati subsunt imediate suis cura- tis: siue abbatib⁹: siue priori- bus: siue decanis. q̄n̄ sunt de collegio vel simplicib⁹ cura